
 

România                                                                                                                                     

Judeţul Timiş 

Comuna Nădrag                                                                                                                                                          

Consiliul Local                                                                                                                                                                                                          

HOTĂRÂREA  nr. 15 

din 28 februarie 2022 

                               

            Privind interzicerea circulaţiei şi accesului vehiculelor cu tracţiune animală în unele 

zone din comuna Nădrag. 

 

             Consiliul Local al comunei Nădrag judeţul Timiş ; 

             Având în vedere necesitatea protejării aspectului urbanistic corespunzător, a 

desfăşurării circulaţiei publice în condiţii de siguranţă în comuna Nădrag precum şi păstrarea 

curăţeniei publice pe raza comunei.  

             Având în vedere referatul nr.458/23.02.2023 al primarului comunei Nădrag – iniţiator 

al proiectului de hotărâre; 

              Având în vedere referatul  nr. 459/23.02.2023 al compartimentului de specialitate; 

              Având în vedere avizul favorabil nr. 460/ 23.02.2023 al comisiei de specialitate a 

Consiliului Local; 

Având în vedere : 

- art.1, art.2, alin.(2) si art.4, alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.2/2001 privind regimul 

juridic al contravenţiilor, modificată şi completată; 

- art.1, alin.(3) şi (4) din Hotărârea Guvernului nr.1.061/2008 privind transportul deşeurilor 

periculoase şi nepericuloase pe teritoriul României; 

- art. 14 alin.(1),art.71, alin.(1) şi (2), art.96, alin.(2), lit.”c”, art.102, alin.(1), pct.16 si 

art.128, alin.(1), lit.”h” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice, republicată, respectiv Hotărârea de Guvern nr. 1391/2002 

actualizată; 

- art. 44 din Constituţia României; 

             În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) alin. (4) lit.c) şi lit.e) alin. (7) lit. i) şi lit. 

e) precum şi art.139 alin . (3) din OUG nr.57/2019 – Codul administrativ. 

             În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a)  din OUG nr.57/2019 – Codul administrativ 

 

 

                                                       H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

       Art. 1  Se aprobă interzicerea circulaţiei şi accesului vehiculelor cu tracţiune animală pe 

strada Metalurgiştilor  din Comuna Nădrag, pe porţiunea situată între fosta cantină a SC 

Ciocanul SA şi sediul vechi al Primăriei Nădrag. 

      Art. 2  Restricţiile menţionate la art. 1 din prezenta vor fi semnalizate prin indicatoare 

rutiere corespunzătoare montate prin girja autorităţilor publice locale. 

      Art. 3 Încălcarea prevederilor prezentei hotărâri constituie contravenţie şi se sancţionează 

cu amendă contravenţională între 100 şi 500 lei 

      Art. 4  Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute în prezenta hotărâre 

se efectuează de catre agenţii Postului de Poliţie Nădrag. 

      Art.5 Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al 

Contravenţiilor cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la constatarea, aplicarea 



sancţiunii, plata, achitarea a jumătate din minimul amenzii şi încasarea amenzii, precum şi căile 

de atac, se aplică deopotrivă şi contravenţiilor stabilite prin prezenta hotărăre. 

       Art. 6 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru, fiind prezenti toti cei 11 

membri ai consiliului local.  

       Art.  7 Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului judeţul Timiş . 

- Primarului comunei Nădrag 

- Contabilitate 

- Afişare.      

                                                                      

                                                                                                                Preşedinte şedinţă 

                                                                                                         Surd Nicolae Alexandru 

 

Contrasemnează secretar general : Angheloni Paraschiva 

 

Consilier juridic: Wagner Marian                                                                              
 


